16 Neq; obstat tertīū, ex d.l. si libertus. 41. versl. quid ergo. D. de bon. libert. quoniā eti securē doceat Bar. n. 27. in d.l. i. D. hoc. t. dari. ibi singularē casum, in quo & institutus, & substitutus admittat̄ simul, & cōcur rat (de quo latius nos in §. fin. inf. eo.) sunt qui putēt patronū ibi nō retinere legitimā portionē ipso iure, sed iudicis decreto, ex reg l. inambiguo. 86. §. quoties. D. dereg. iuris, & inde cū iudicis decreto eā cōlequat, dici nō potest, dari ibi cōcurrsum instituti & substituti quomodo eū tx. interpretat̄ Ri pa. n. 156. in d.l. i. D. h. t. Polyt. d. tract. de vulg. 6. partic. n. 54. Sed veris est, quāuis patrōnus ibi legitimā iudicis decreto habeat nihilominus tamē ipsum & substitutū ex testamēto admitti, & simul concurrere, vt ex illo tx. planē deducitur: quemadmodū 17 enim, f quāuis filius institutus à patre nō possit legitimā portionē agnoscerē, & reliquā repudiare, iuxta reg. l. i. & 2. D. de acq. here. docet Bar. in l. quiapoterat. n. 5. D. ad Trebe. & in l. gerit n. 22. D. de acq. here. receptus ex Dec. in l. 3. n. 4. C. de impub. eti substitutum habeat. l. l. si solus. 79. D. de acq. vir. hered. † Si concurrat hæc duo, sci

licet, q̄ filius habeat substitutū, & grauet à patre rē p̄priā dare, tunc ppter affectionē quā potest habere ad rē p̄priā permitetur et retēta legitimā, reliquā repudiare, vt perueniat ad substitutū, vt docet Bar. in d.l. i n. 27. D. de vulg. quidquid cōtradicat Sally. in d.l. 3. C. de impub. ita & patrono in d. verl. quid ergo, Altero vero ex his deficiente nō poterit filius, neq; patronushāc separatiōne facere: si ergo substitutū nō habeat, id ei nō licet, propter incōueniens. l. ius nr̄um. 7. D. de reg. sur. §. hereditas. lup. de hered. inst. quod expelle p̄bat in d. l. si libertus patrono. 41. ad h. Quinimmo neq; alijs ei licet, quali cōstet velle substitutū reliquā hereditatē adire, idem enim est vel substitutū nō haberē, vel habere repudian tē. Constat enim, q̄ eti onus vel grauamē à legitimā portione lit reijciēdus. l. quoniā 19 in priorib. C. de inoffi. † si tamē filius generaliter in omnib. bonis sit institut⁹, in his quæ vltra legitimā relinquū recte grauat & grauamē subire cogit. l. scim⁹. §. cu autē. C. de inoffi. notat grauiter Roderi. Suar. in d.l. quoniā in prioribus. ampliat. 6. n. 2. Cu ius doctrinā sequūtur Ant. Gom. Costa & alij quos nouissime recomset Iacobus Val des in additionibus ad eundem Suarez. 20 Nō obstat quartū, ex d.l. Julianus. 26. D. si quis omis. cau. testa. quoniā veritatem est huiusmodi verbā in substitutione vulgari, si heres nō erit. duos casus cōprehendere, in potētia, & nolūtatis, id est, si heres nō erit, quia noluerit aut quia nō potuerit, quod eti in d.l. cū pponas, nō p̄betur, vt aduer tūt lato, ibi. n. 3. Ripa. in d.l. i. D. eo. n. 89. quia ibi vtrūq; calum testator exp̄essit, verissimum tamē est, & cōstat ex eo, quia prædicta verba, si heres non erit in sui genera 21 litate vitrumq; calum cōprehendunt, † & patris sunt aliquid specialiter exp̄essū esse vel sub verborū generalitate cōprehendi, vt probat in l. si duo ad fi. §. 2. D. de admin. tut. in l. Prætor. §. 1. vbi glos. verbo, exp̄essū D. de oper. noui enūtia. notat Accur. in l. si quis inhi. 25 §. iuſū, verbo, specialiter. D. de acq. here. Neq; cōtrariū p̄bat tx. in d.l. Julianus, ibi: nō vt arbitriū eligēdi relinquāt, nā eti eius argum. putauerit Bar. n. 13. in d.l. i D. h. t. quē cōmuniter sequitūtestat Iaf. n. 23. superiorē sententiā limitandā esse vbi institutę substituta esset persona, quæ in eius esset potestate, quia tūc casulantū im potētia cōprehēditur; † lōgē tamē verius X est,

est utrumq; casum comprehendendi, neque illis verbis (*non ut arbitrium eligendi relinquatur*) probat I.C. patris repudiationem substitutioni filia locum non facere, sed eam pro non facta haberi, quoad conservacionem legatorum primo gradu relictorum, ut rectissime obseruant Aretin. 8. colum. in prin. & Socin.n. 14. in d.l. prima. D. co. Ialo. in l. si filius heres. n. 30. D. de lib. & posth. Polyt. de vulg. 3. particula. n. 101. Ratio autem quæ mouere poterat, ut legata primo gradu relicta non conservarentur, nō male inducit ex l. 1. g. si proponatur D. si quis omessa causa testamenti, coniunctio. g. item vobis. sup. per quas personas. quotiescumque enim quis & institutus & substitutus est, et si institutionem prætermittat non tamē incidit ineditum, quasi testator qui eum substituit hanc ei dederit facultatem; quod idē in patre instituto, cui substituta fuit filia dicendū videbatur, hac autē consideratione nō obstante, si honore proprio omisso propter cōpendium alienam malit institutione pater, quia dolo nō caret, legata quæ ab ipso data sunt ex sententia editi præstaturū eum, rectè respon-

23 dit ibidē Papin. ¶ quoniā in dubio filius præsumitur institutus propria contemplatione, scilicet ut sibi acquirat, nō contéplatione patris, neq; vt ei acquirat, l. si. C. de vñfr. tx. vbi notarū plures in l. penul. C. de iure delib. vnde sit, quod si in d.l. Iulianus, eiusdem patris contemplatione facta fuisset substitutio, iuxta terminos, l. filio fami. 42. D. de cōd. & dem. legata primo gradu relicta pater præstare non cogeretur, ut in specie l. 1. g. si proponatur. D. si quis omessa causa testameti. Præterea fit, quod si filia sit instituta, pater autē substitutus cū ceſſet superior ratio, neq; aliqua fraus in eo posuit considerari, qui quo iure vocatus est admittit, legata primo gradu relicta præstāda non erunt, ut ex eiusdem Iuliani sententia probat Papinianus iam relatus.

24 Non obstat quintum argumentum, ex l. pater Seuerinā. 101. D. de cond. & dem. in cuius explicatione, et si plura cōminiscātur interpres, ut constat ex his quæ scripsit Decius consl. 273. col. 1. ad si. Cagnolus. in l. 3. D. de reg. iur. Forcatulus in Nencyomantia, dialogo 30. nu. 7. Berengarius Ferdinandus in l. si. n. 65. C. de posthu. hered. inst. omisso tamen communi intellectu existinantium, ideo ibi Alium Philip-

pū ad legatū non admitti, quia nō fuit substitutus, sed legatum prædi fuit in ipsum translatū, in pñnam filia nolentis ei nubere, quare cum deceſſerit filia Seuerina ante quān esſet nubilis etatis, & sic in nulla fuerit culpa cœſſat pñna, quæ absq; culpa non est, ex regul. aliud est fraus, § 1. D. de verb. sig. l. si ideo vltio, C. de his quib. ut indig. quod probari potest ex eo quod ubi quis punitur ob aliquod non factum interpretamur si non fecit quia noluit, non vero si non fecit, quia non potuit, l. si quis in graui, D. ad S.C. Syll. quam interpretationem scripsit Bald. in l. cum proponas. n. 8. C. de hered. insti. quem ibi sequitur laſo. verl. tertio limita. Benedictus in c. Raynus, verbo. si absque liberis, el 2. sub rubri. de vulga. n. 43. Cagnol. vbi sup. n. 16. Ioā. Coras. in l. post aditam, n. 26. C. de iimpub. Socin. consl. 2 59. n. 3. lib. 2. Gratus. consl. 114 n. 7. lib. 1. & secure Did. Spino. de testamē. glossa. 22. principali n. 33. Qui communis intellectus satiſ conuincitur per And. Alcia. in l. i. num. 40. Ripa. n. 90. D. de vulgari Berengar. in d.l. si. n. 65. C. de post. hered. instituen. qui similiter aliter interpretantur. Ego existimo, superiorē illā sententia ab omnibꝫ cōmuniter receptā, scilicet, hec verba si heres nō erit, in substitutione vulgari duos cōprehēdere casus, & nolutatis, & impotētia esse limitandā, ex voluntate testatoris, ex qua si aliud appareat à propria verborū significatione recedēdum erit ex vulgatis. Cum igitur illa conditio, si Aelis Philippo nupſiſſet in d.l. pater. expresse polita fuerit in voluntate Seuerinæ, id est, si post quā scilicet iam mature viri potes facta, & plenis nubilibus annis, ei nuberet, siue nubere voluſſet, cotinet sub se cōtrariam fauore Philippi, videlicet, si non nupſerit, in eodem tamen sensu, id est si iā nubilis etatis & viripotens facta ei nubere reculasset,

25 ¶ ex tx. expreflo in l. pen. D. quando dies legati cedat, quare cū filia obierit antequā nubilis esse cœpisset, deficit conditio, quia non venit tempus in quo, vel consentire, vel repudiare poterat, quæ est nisi ego talor, verissima sententia illius responsi, cui coniungi potest textus in l. quod si vir. 66. D. de donation. inter vitum, & vxorem.

26 Præterea limitatur eadem communis sententia, si substitutio vulgaris fiat seruo proprio, tunc enim substitutus tantū erit ad-

admittendus in casum impotentiae, quia in seruo non datut voluntas, cum heres sit necessarius & inuitus, tx. in s. licet, supra, quibus ex causis man. non licet, §. i. infra, de hered. qualit. diximus in §. seruu autem a domino. sup. de hered. instituen.

Sed an idem & in filio fam. dicendum sit, cū & ipse sit necessarius heres. tx. in s. sui. infra. de hered. qualitate? non ita sine con trouersia recipitur, frequenter tamen illud admittitur, † vt per vulgarē substitutio nem ei factam, ius sui, siue suitas tollatur, & ita filius, qui antea erat heres necessarius voluntarius efficiatur, vnde & illud ut in eo vulgaris substitutio vtrumque casum comprehendat, noluntatis scilicet, & impotentiae, quam questionem, multis ad ductis disputat Sarmiento, in l. si filius heres. n. 13. & sequentibus, D. de lib. & post. Sed quidquid alij crediderint, verius vide tur idem in filio quod in seruo huiusmodi conceptionem si heres non erit, operari, cum statim & ipso iure filius familias heres mortuo patre fiat, & in consequens cesseret substitutio vulgaris, reg. l. post aditam, §. C. de impub. coniuncta regula, l. in suis, 11. D. de liberis & posthumis, l. in suis. 14. D. de suis & leg. hered. † nec admitti potest per datinē substituti vulgaris uitatē sublatam, datamve licentiam repudiandi, l. Iulianus, 26 in principio, D. si quis omisit. causa testamenti, cuin quia conditio nunquam disponit, vt sape diximus, ex l. ex facto. 30 19. D. de heredibus instituendis. † Cum quia etiam quod filio suo heredi per benignum beneficium Prætoris abstinendi, de quo in l. necessarijs. §. 7. D. de acq. hered. §. sui. vers. sed bis permittit P̄r̄ct̄or, infra, de hered. qualit. Vlopia. in institutionib. tit. 22. §. inter necessarios, nō tollitur suitas, in hūc sensu, vt defimat esse heres iure ciuili, † cū nihil magis heres sit, ex regula. §. restitu ta, infra de fideicom. hered. l. qui soluendo 82. versi. fi. D. de heredib. instituend. adiūcta. sciendū. 33. D. de manumis. testamen to, & magis, l. cum quasi 30. §. sed et si quis sine herede. D. de fideicom. liber. quod in hac nostra eadem specie obseruat Theophilus in princi. infra tit. 1. & induci recte etiam potest reg. §. quos autem infra, de bonorum possit. † quemadmodum enim Prætor neminem heredem facere potest, ita neque cum, qui iure ciuili iam heres est, vt heres non sit faciet. non est ergo

cur maiorem testatori vim tribuamus, quam Prætori tribuitur, argumēto. §. Prætorum, supra de iure naturali, adiuncta vulgata regula, l. nemo potest. §. 5. D. de legatis lib. 1. nec poterit pater iura suorum tollere, quamvis quoad se attinet, possit remittere filio illam necessitatem succēdendi, quæ fauore ipsius patris fuerat introducta, ex dicta l. in suis. cum similib. si coniungas, & alteram non minus cognitam regulam. l. si quis in conscribendo. Ca de Epis. & cter. & C. de pactis, sed hoc non 33 facit vt fili⁹ desinat esse suis heres. † Quia immo & illud est notandum id quod dicimus, necessitatem à patre remitti ea conditione adiecta, verum esse si ita concipiatur, si filius noluerit esse heres, non si simpliciter dixisset, si heres non erit, vt expreſſe probat, l. Cornelius. 69. D. de hered. instituē. l. verba hæc. 12. D. de cond. institut. iuxta quam interpretationem accipienda est. l. iam dubitari. 86. D. de hered. instituendis. 34 neq; contraria sententiā probat tx. † qui pro ea frequenter allegatur, in l. ex contractu 44. D. de re iudicata. Ideo enim ibi admittuntur substituti, quia fuit concessum beneficiū abstinendi, iure Prætorio introductum, per quod necessitas succedendi fuit sublata, & inde nō mirū si admittantur substituti, liberum enim fuit substituto non adire postquam beneficiū illud impertrauit, verum non statim sequitur suitate in fuisse sublatā, at quod iure ciuili pupilla heres non existat: sed illud magis, vt necessitas fuerit remissa, quod latius animaduertit Sarmiento iam relatus.

35 Illud etiam est antequam hinc abeamus obseruandum, quod cum substitutus heres sit conditionalis, vt late deduximus ad rubricā huius tit. consequens est, non antea admitti, quam impleta conditione, hoc est, si heres non fuerit institutus, ex regula. l. cedere diē. 2 13. D. de verb. sig. mortuo ergo ante aditionē instituto herede substitut⁹ admittet, cū casus impotentiae & coditionis implementum aduenerit, quod sane antiquo iure considerato verissimum est, nō uox vero inspecto aliud est obseruandum, si quidē introduxit⁹ est instituto intra annum decedente à morte testatoris nō fieri locū substituto, sed liberū esse intra illud tempus anni quod superest, heredi heredis vel adiūcta, vel repudiare. l. cū in antiquiorib. 19. L. de iur. delib. & inducta reg. l. fi. C. de hered.

- Instituend. vbi scriptum est, heredem heredis primi testatoris heredem esse, & hinc iuris interpretatione, non tam extitisse, quam defecisse conditionem, sub qua substitutus erat vocatus videtur, quasi perinde sit, ac si primus heres adiisset, propter regulam saepius inculcatam, l. post aditam, s. C. de impub. adiuncta & alia aequipollentium, qua dicimus nihil interesse, quid ex aequipollentibus fiat, l. fin. C. de do nat. quae sub modo. l. 3. C. de institutio nibus. l. Gallus. 29. s. & quid si tantum,
- 36 D. de lib. & posth. † Ex quibus, & alijs conficitur communis sententia qua traditur ius transmittendi potentius esse iure substitutionis, quam docet Accursius in l. sed et si pro dote. s. penultimo, verbo, ab intestato. D. de legatis præstandis, Bartol. in d. l. 1. nua. 20. D. hoc titulo, vbi communem testantur Socinus. nu. 18. Iato nu. 41. Alciat. n. 78. Idem Iato in d. l. cum proponas, num. 18. C. de heredib. instituen. Antonius Gom. lib. 1. var. cap. 3. nu. 25. Costa in cap. si pater l. p. verbo, habens, num. 22. de testamen. lib. 6. & ita tenendū est, quidquid controvartant Angelus, qui contrarium tenet in l. si pater. 40. D. de heredibus instituendis, & consilio. 151. num. 1. & esse veriorem opinionem contendat Ripa, in dicta l. 1. num. 138. Rui nus num. 56. D. eo, Polytus de vulgari. 3. particula, num. 99. Ioannes Corasius, in l. post aditam. num. 41. C. de impub.
- 37 † Qua in reetsi aliqua possem obseruare, illud tamen vnum non omittam incep̄te a Bartolo, & communis pro sua sententia quae verissima est, allegari tx in l. vnicā, C. de his qui ante apertas tab. quae docet in quem sit transmissio substituto præferri nam pro eius perfecta explicatione ob seruo, quod licet d. l. vni. etiam insuccendentibus ab intestato intelligatur ibi, à glossa. verbo. liberos. in fine, quam probat Bartolus num. 3. & communis; quam resoluīt Alexan. eodem num. & consl. 101. vol. 3. in l. ventre præterito. D. de acquir. hered. vbi Alciat. num. 36. Bal. in l. si filius heres. D. de liber. & post. Fulgo. consl. 14. Romanus consil. 442. verius, tamen est d. l. vnicam. solum procedere, cum testamen tum est conditum, vt verba legis demon strat, & ex rubrica fatis colligitur: † nam lex Papia de caducis, quo magis æram fisci locupletaretur, induxit, vt si he
- 38

res, vel legatarius ante apertas tabulas decederet hereditas, vel legata efficerentur caduta, l. vnicā s. un primo. C. de caducis toll. à qua tamen regula exceptuā sunt descendentes. Vlq; ad tertium gradū, quibus potestas fuit adeundi, etiam ante apertas tabulas, dummodo sū essent instituti heredes non cum extraneis; & dum modo scirent se heredes institutos, quo licet vt his casibus descendentes, neq; adire neque transmittere hereditatem possent, sibi iure naturæ debitam: & ideo Imperator Theodosius corrigens hac in parte generaliter legem Papiam, statuit vt omnes descendentes, siue soli sint, siue cum extraneis instituti, siue scierint, siue ignorauerint se institutos transmittant hereditatem ad descendentes. Cuius constitutio nis ineminit iustin. in d. s. in nouissimo l. vnicā. C. de caducis toll. vnde consequitur, eam legem transmissionem inducere, eo casu, quo hereditas efficiebatur caduca. Cui & illud est proximum, vt in successione ab intestato intelligi non possit, in qua cessabat caducorum ratio: ergo illa verba, d. l. vnicā, alios, contra autum vel proautum defiderium, non ad substitutos, aut referenda qui secundum voluntatem testantium succedunt, sed ad scieratum, qui hereditate effecta caduca insperata eius commode fruebantur.

39 Non obstat s. & ultim. argum. ex tx. in d. l. cū proponas. 3. C. de hered. inst. quoniam et si is tx. lat. difficulter in principali decisione, de qua latē infra, in d. s. fishius tit. quoad præiens tamen propositū parū obstat, siquidē quāvis verisimiliter frequenter testatores in subsidiū terū suum hereditē, vel instituere vel substituere, vt ita eorū firmū maneat iudiciū, cū terū velit, non heres sit necessario futurus, ex s. primo, in fra, de hered. qual. cū ibi notatis, & in s. sicut, sup. quib. ex cau. manum. nō licet. & di ximus in rub. huius tit. n. 69. ad fi. quia tamen id ipsorum testatorum gratia prouisum fuit, vt costat, cui ipsi possunt renunciare, vt paulo superi, quid nō dissimile resbl uētes aiebamus, necessitatē à lege seruo, ppter ināmē remittere poterūt; que sane tūc renissa censebit, si expresse in ei^o volūtate id positū sit, & à testatore expresū ut si dicat: Inſtituo, (vel substituo) Stricū seruum meū, quod si vel heresesse noluerit, vel nō potuerit, substituo Seū. Tunc enim ex necessitate, vō junta-

luntarius seruus efficietur. Meminisse etenim oportet, & nos etiam docuisse illa verba, si heres non erit, in vulgari substitutione, calum tantum impotentiae comprehendere, nisi alter noluntatis a testatore susset expressus, cum ergo in d.l.cum proponas. Alexander miles primo loco Julianum ut libertum suum heredem instituisset, eiq; substituisset his verbis, (quod si ex aliqua causa primus heres hereditatem meam adire noluerit vel non potuerit, tunc in locum eius secundum heredem substitutione Vitalem) latus constat necessitate in seruo fuisse remissam, & voluntarium heredem effectum, & ita quo loco scribatur, siue primo, siue nouissimo nihil interesse, & ita soluitur argumētū, & textus.

§. Et plures. I.

- 1 Vnus vni, plures vni, vni pluribus, & plures pluribus substitutioni possunt, & harum substitutionū exempla sequentibus numeris.
- 7 Ius substitutionis potentius iure accrescendi.
- 8 Ius accrescendi inducit ex tacita mente defuncti.
- 9 Expressum p̄ficitur tacito.
- 10 L. quamvis 4.C. de impuberum.
- 11 Breuiloqua, siue reciprocæ substitutionis forma, que melius compendiosa dici posset.
- 12 Compendiosa substitutione, ut plures comprehendat substitutiones, aequalibus fieri debet.
- 13 Effectus huīis substitutionis.

Non solum vni in locum deficiētis heredis substitui potest, vt audiūmus in prin. sup. h.t. led & vni vni & vni plures, & plurib⁹ vni, & plures pluribus, & ij omnes qui sunt instituti sibi in vicem substitui, idem in l.i.am hoc iure 4.l. potest. 36.D.co.l. quamvis. 4.l.cum quidā 10.C.de impub. l. 13. tit. 5. partita 6.

2 Sed produbitandi ratione sic argumentor: Substitutio est subrogatio in locū deficientis rei vel personæ facta, ut constat ex latè traditis, supra in rub. iuxta explicatio definitionis substitutionis: ergo quē admodum natura fieri non potest, vt quis plurium vicem sustineat, aut ē conuerso, plures vnius locum referant, ita neq; per testatorem, quoniam cum lex naturā imitteret. §. minorem, supra de adoptionibus, quod natura fieri non sinit, neque lex, aut eius potestate testator efficiet.

Verum eo argumento non obstante de sumpta ex hoc nostro textu conclusio defendenda est, quarum substitutionum

3 ecce exempla. † Vnus vni substituitur, ita, Titius heres esto, si Titias heres non erit, Seius heres esto, vni plures: † Titius heres esto, si non erit, Seius & Mœnius sunt. plures pluribus, † Titius & Mœnius heredes sunt, si non erunt, Mœnius & Flavius sunt pleribus vnius. † Titius & Mœnius heredes sunt, si non erunt, Seius heres erit. Haec substitutionum formulæ claræ sunt, vltima obcurior sane, de qua mox inter in circa prioris, paucis accipe: quando vnius pluribus substituitur duplice esse impunctionem, an copulatiue, an vero distributue facta fuerit substitutione. Nam si copulatiue, ita demum admittetur substitutus, si omnes noluerint, aut nō potuerint adire. Si vero distributue substituatur cuiq; que deficiente succedet, argum. si heredi plures. 5. D. de cond. instit. & §. si plures conditiones, supra de hered. int. Ecce exemplum prioris, titius & Seius heredes sunt, si nullus aut nemo eorum heres erit, Mœnius heres erit. nam ita demum Mœnius admittetur, si nullus, aut nemo adierit. Posterioris sit exemplum: Institutio Titium, & Mœniū qui si heredes non erunt, Seius heres esto: quo causa cuiusbet eoru, & singulis substitutus succedit arg. l. 2. §. 1. D. de cod. instit. l. falsa. 33 §. 5. D. de cod. & dem. & magis ex l. pen. D. de iniul. rupto. l. ex duobus. 34. §. filium. D. hoc titulo. l. Lucius 78. §. Caio, D. ad Trebelli. l. s. 9. filii. D. de legat. l. 2. quæ posteriora dura iura licet in fiduciomis loquatur, quod constat auctorē exigere, vt in prin. & in §. in primis, cum seq. D. de fiduciomis hec: ed. l. 1. §. loc. autē, & toto tit. D. ad Trebe. substitutio autē vulgaris per aditionē expirat, l. post aditā. 5. C. de impub. tamē eadē nitā tur ratione, cū deficiēte uno ex institutis inpleat cōditio substitutionis, argu. l. teruuus, 9. §. 1. D. si quis causiōnib. l. si is qui ducenta 14. §. vtrū. D. de reb. dub. l. quoties. 41. D. de vſufr. quia vtrū est vnonō adeūte omnes nō esse heredes, & ideo evenisse casum, in quem substitutus vocatus est, ac preinde illa substitutione copulata resolmitur, & distribuitur in plures singulares substitutiones, ex d. l. falsa. 33. §. vlti. & l. hoc articulo. 29. D. de hebib. insti. quæ ratio communis est, & fidei cōmissarię, & vulgari substitutioni, licet tē p̄p̄ū fiat distinctio, nepe in vulgari, si ante aditionem deficiat vnius ex institutis, in fidei cōmissarię autē decedēte vno post aditionē factā, semper enim substitutus

7 admittetur. † Quibus accedit potentius
 esse ius substituti, quam coheredis l. 2. §. 6.
 duo. D. de bon. posl. secund. tab. authen.
 hoc amplius, ibi: *desertur primo.* C. de fidei-
 commis. quia nempe substitutus institutus
 est, quamvis in secundo gradu, & ex volu-
 tate expressa testatoris succedit, tx. in prin-
 8 ci. huius tituli. † Coheres vero ex tacita
 & ne decedat defunctus pro parte testatus
 pro parte intestatus. §. hereditas. vbi dixi-
 mus supra de heredib. instituend. l. 1. §. his
 9 itaq;. C. de caducis toll. † Et solet expres-
 sum tacito praferri. l. cuin filio. §. 1. D. h. t.
 & expressa testatoris dispositio facere cese-
 fare dispositionem legis, tx. vulgaris in l. fi-
 na. C. de pactis conuentis. Nec in contra-
 10 riuum mouere debet tx. in d. l. quamvis. 4.
 C. de impub. nam quamvis si ad verba rel-
 picias vna sit substitutio in genere, nempe
 vulgaris, respectu filii, & matris, inspecta ta-
 men voluntate testatoris duæ sunt substi-
 tutiones, quia censetur ille substitutus di-
 stributue vocatus, & tam matre quam fi-
 lie extra pupillarem & atatem decedenti
 substitutus. Quinimo ut ego existimo in
 specie illius legis tantum agitur, an ille sub-
 stitutus videatur vulgariter matris pupilla
 riter autem filiae: & respondet Cæsar vtrū
 que substitutum intelligi vulgariter, ita
 ut filia decedente pupilla mater præfera-
 tur iure proprio substituto, sed si egressa
 duodecimum annum decedat, non du-
 bito substitutum matri præferendum, ex
 supradictis que alij non aduertunt, et si plu-
 ra iuxta eam legem adducant, maxime,
 Forcatulus dialo. 31. num. 2. Belonus lib.
 4. supput. cap. 17.

11 Ultima autem substitutionis formula,
 quando iij qui instituti sunt sibi ipsis sub-
 stituuntur sub hac conceptione *Titius*, &
Meius heredes sunt, eosq; inuicem substituo-
 vel ita, *Titius* & *Meius* vter eorum viuet he-
 res esto: aut ita: *Titius* & *Meius* inuicem substi-
 tuti heredes sunt, inepit ab interpretibus
 breuilocca appellatur, eoq; vident eam sub
 breui verborum compendio fieri, nā vt re-
 ste aduertut nouiores, & Duaren, in Para-
 phasi hulus tit. c. de reciproca substitutione, in
 de posset compendiō substitutioni hoc
 nomen lōgē aptius quadare, cum breuior
 sanè eius sit formula, mutua igitur non ma-
 le dicetur, ex l. coheredi, 41. §. quid discretas
 D. h. t. siue reciproca, vt in l. iam hoc iure.
 4. D. h. t. eius sit mentio passim, maxime in

l. qui plures. 23. in l. Lucius. 45. in prin. &
 §. 1. D. eo. l. Lucius 78. §. pater, D. ad Tre-
 bellia. quainuis tamen proprium hoc no-
 men, lit adepta, eo quod in se reflectatur, na-
 tura sua ab alijs non differt, & cum plures
 sub se casus possit complecti, habita ratio-
 ne personarum, quibus fit, item & tempo-
 rum, vt bonis exemplis exponunt hic Ca-
 tiuncula, & Minlyngierius, vulgaris tamen
 est, vt ex nostro textu deprehenditur, &
 hic omnes notant late Bart. & repeentes
 in dicta l. Lucius. 45. D. eo à quorum com-
 mentarijs & dilputationibus, quæ hic de-
 siderantur petenda sunt. † Illud tamen
 vnum non omittam, vt plures substitu-
 tiones, quam vulgares sub ea comprehen-
 dantur, & qualitatem personarum, qui-
 bus substitutio fiat, omnino requiri,
 veluti omnes esse impuberis, vt comple-
 tantur pupillares, omnes futilos, vt
 exemplaribus fiat locus, nam in personis
 inequalibus, illæ tantum substitutiones in-
 cludentur, quæ in omnibus personis quæ-
 liter verificari possunt, sicq; intelliges tex-
 tum, in dicta l. iam hoc iure. 4. & dicta
 13 l. Lucius. 45. D. eo. † Quod si quæras
 quis ex hac substitutione resultet effe-
 ctus ante hereditatis aditionem, cum abs-
 que ea fiat locus iuri accrescendi, iuxta
 l. vnicam. §. his itaque. C. de caducis
 tollendis, l. vnicam, C. quando non per
 partes. respondebo, per substitutionem
 detrahi iuri accrescendi, argumento l. pen-
 ultimæ. D. de iniusto rupro. & quod ius
 accrescendi transmittitur, non sic ius sub-
 stitutionis, l. si ex pluribus. D. de suis &
 legit. l. qui plures. 23. dicta l. Lucius. 45.
 §. 1. l. qui habebat. D. hoc tit.

Neque adductum argumētum obstat,
 quoniam non persona in locum personæ
 sed gradus in locum gradus substituitur,
 qui vt ex vna vnuus, similiter, & ex plu-
 ribus consicitur.

§. Etsi ex disparib. 2.

- Partes in institutione expressæ in substitutione se-
petite censemur.
- Idem in coheredibus qui per ius accrescendi succe-
dunt, admittendum est.
- Limitatur quando aliud constat ex voluntate te-
statoris, & conjecturæ quedam ex quibus volun-
tas presumatur.

Par-

Partes in institutione expressæ, tacite in substitutione repetitæ intelliguntur, idem deduces & exemplis illustrabis ex l. si in testamento. 5. l. qui liberis. 8. l. si plures. 24. l. coheredi. 4. l. ex his. D. eo. l. C. de impub. consonat l. 3. tit. 5. part. 6.

Sed produbit and ratione sic argumen-
tor. Heredes substituti instituti sunt, licet secundo vel viteriori gradu, ut late sup. in prin. probauimus ad rubricam. Sed si plures indefinite scribatur heredes & quis paribus, instituti intelliguntur. §. si plures, 9. su-
pra, de heredib. instituen. ergo & quan-
do sunt substituti admittentur & qualiter.

Eo tamen arguento non obstante, di-
cendum est, facta substitutione reciproca,
non ex virilibus partibus, sive habita
personarum ratione, sed potius, portionibus
consideratis, quæ in institutionibus datæ
fuerant, substitutos admitti; quod idem in
coheredibus ad portionem vacante in ve-
nientibus per ius accrescendi, audiuiimus
in §. videamus. supra de hered instit. & in
duci recte potest l. quoties. 23. D. ad S. C.
Trebell. cuius rei illa potest commendari
ratio, quoniam cum frequenter hereditas
propter amorem relinqu soleat, l. neque
adiecit. 9. D. pro socio, præluminur eandem
personam substitutam testatorem prædi-
lexisse, quam institutionam magis honora-
uit, arguento eorum quæ traduntur in l.
Publius. 36. §. finali. D. de cond. & dein. &
in l. licet Imperator, 77. D. de legatis. lib. 1
quibus coniungi potest etiam textus in §.
Præterea, intra de inutilib. stipulat. l. Ti-
tia. 134. §. 1. D. de verborum obligation.

Hec tamen decisio limitanda erit, quo-
ties aliam testatoris mente in, seu volunta-
tem fuisse appareat, veluti si proprijs no-
minibus repetitis substituantur, quia tunc
ex virilibus portionibus vocati centen-
tur d. l. quoties. 23. cum seq. D. de cod. &
dem l. Turpia. 57. §. vlt. l. si heredes. 127.
D. de leg. lib. 1. & sic intelliges tex. in l. si
plures, 96. D. de legatis. lib. 3. l. si com-
munis seruus, 37. D. de stipul. seruorum. l.
ita liber. 8. ver. si partes. D. de stat. lib. quod
si ita fiat, sub nomine proprio, & appella-
tio, quod eorum præcesserit, quodve de
monstrationis gratia fuerit adiectum, ins-
piciendum est. Altera præsumptio desu-
mi potest, si equaliter aut grauati aut ho-
norari sunt substituti, argum. d. l. quoties,
a 3. D. ad Trebel. l. vtrum. §. fin. D. de reb.

dub. & obseruat Gregorius in d. l. 3. glos.
4. quanvis tentari posse ea iura in fiduci
commis. loqui, quæ nuda quoque volunta-
te valent, & ex conjecturis inducuntur. l.
cum proponebatur. 66. D. de legat. lib. 2
l. mulier. 4. l. heredes mei, 57. §. cum ita D.
ad Trebel.

§. Sed si instituto. 3.

- 1 Substitutus instituto, qui coheredi suo fuerat substitutus, ad vtriusq; partem admittitur.
- 2 L. qui habebat. 47. D. hic titulu, num. 4.
- 3 Exemplum decisionis nostri tx.

Substitutus instituto, qui coheredi fue-
rat substitutus ad vtriusq; partem ad-
mittitur, idem in l. si Titius. 27. l. cohe-
redi. 41. in prin. D. h. tit.

2 Sed obstat difficile I. C. Scæuole respon-
suji, in l. qui habebat, 47. D. h. t. vbi in nō
dilucidili casu omnino cōtrarium deci-
sum extat. Quo tamē arguento nō obstante
quod si instituto heredi substituto dato, aliis fuerit substitutus sine distinc-
tione ad vtrāq; partem substitutū admis-
tendū dicēdum est, nec ea in re aut ordinē
scripturæ, aut ordinē successionis attendē-
dū, habet enim nō ex iure acceleēdi, quic-
quid alij existimat, sed potius ex vi substi-
tutionis, vtramq; coherendum portionē.
Sed quia res est tortuosa & subobscura hu-
ius tx. & similiū, accipe exemplū. † Sic
testator icrispsit: Titius ex semisse, Sempronius
ex alio semisse heredes sunt: si Sempronius heres
non erit, Titius ex parte Sempronij heres esto: si
Titius heres nō erit, Mœvius heres esto. Neuto
herede, neq; Titio, neq; Sépronio adeūtē
ad Mœvū vtriusq; portio peruenit ex vī
substitutionis, quia respectu illius coher-
idis, videlicet Séproni, cui nō videbat substi-
tutus: dicit etiā substitutus in tertio gra-
du iste Mœvius, interim dū viuit Titius al-
ter coheres, qui Sempronio coheredi fuit
substitutus, cui Titio substitutus fuit nō
minatim Mœvius. Deficiente ergo Titio
coherede eodēq; substituto coheredi, iste
substitutus Mœvius adiectus, qui antea
erat in tertio gradu, nunc incipit esse in
secundo: quoties enim quis plures gra-
duis institutionum facit, omnes dicun-
tur secundi, respectu primi, & qui vlti-

mo loco substitutus est, etiam primo substitutus esse intelligitur, tx. in prin. ibi: tunc substitutus patris sit heres. inf. de pupillari, & regula: l. si. C. de hered. inst. vt recte explicat Duaren. in Paraphrasi. D. eo. cap. de effectu substitutionis vulgaris.

4 Neq; obstat tx. in d.l. qui habebat, decius interpretatione preter ordinarios. Iara Alexa. in l. i. n. 42. Hiepony. Verius in l. ex facto. num. 415. D. eo. Socin. Iunior consilio. 94. num. 45. lib. 1. Parisius consl. 73. num. 23. quoniam Cuiac. hic. existimat d.l. qui habebat in pupillari substitutione accipiendam, in qua ordo successionis expectandus erit, quod quidem ibidem non latuit Actursum. In hoc alij contentiunt, dicentes de pupillari sanc intelligi facta filia ex heredata, iuxta §. non solum infra de pupillari, quæ ideo nec exprefle, nec tacite continet vulgarem, & cū filia præ mortua fuerit, extinctum fuit ius substitutionis pupillaris, quia filia non potuit succedere patri aquo fuit exheredata.

Sed melius dici potest, longè diuersam esse speciem huius textus, & similium ab specie, d.l. qui habebat, hic enim substitutus non succedit ex vi substitutionis factæ illi coheredi postea decedenti, cui diximus nō minus adiectū fuisse substitutum, quamvis in tertio gradu. At in specie dicta l. qui habebat, illa vxor & coheres non fuit substituta filio, filia autem nō potuit transferre ius substitutionis, ex l. Lucius. 45, §. 1. D. eod. l. i. §. fin autem. C. de caducis toll.

¶ Si seruum alienū. fin.

- 1 Substitutus seruo alieno, quem testator liberum puebat, in dimidiā hereditatis partem vocatur, seruo in alteram dimidiā admisso. & n. 5.
- 2 Institutus, & substitutus simul admitti nō potest.
- 3 Vulgaris substitutio exprat adita hereditate.
- 4 L. si pater. 40. D. de hered. inst. & n. 6. & sequent. eius lectio animaduersa.

¶ **Q**uis seruo alieno heredi instituto, quem testator patrem fami. putabat, substitutus est, quamvis domini iussu seruus aeat, in dimidiā tamen hereditatis partem vocatur, exemplū

& simile decisionem repeties apud Julianū in l. si pater fam. 40. D. de hered. institu.

2 Sed primo pro dubitandi ratione, sic argumentor: Institutus, & substitutus simul admitti non possunt, neq; eorum dari concursus, quoniam quandiu institutus admitti potest, substitutus non potest. l. quoniam 68. D. de acqui. hered. Sed hīc datur miti-tuti, & substituti concursus: ergo contra uiris civilis regulas.

3 Secundo sic argumentor: Vulgaris substitutio adita ab instituto hereditate exprat. l. post aditā. §. C. de i. pub. At hic per seruum iussu dñi adita fuit hereditas, vt constat: ergo substitutus non potuit admitti.

4 Tertio & fortius contra nos est tx. in d. l. si pater. 40. D. de hered. instituendis, vbi hac eadem specie proposita, aliam hereditatis divisionem Julianus inducit, docens, semissem tantummodo inter serui instituti dominum, & substitutum esse dividendum, eum tamen Iustinianus in hoc §. totam hereditatem & quis partibus inter eos dividendam statuat.

His tamen argumentis non obstantibus in proposta specie iuris civilis scriptis regulis repugnantibus instituti, & substituti concursum admitti, probat Bar. in l. i. nu. 27. D. h. t. & magis in suminario, d. l. si pater. quam post ordinarios hīc, & ibidecum explicant Baldus Nouellus, ad l. cum filio num. 34. & num. 39. & ibi Socinus Iunior, num. 159, & num. 162. Aymon Craueta, ex num. 230. D. de legat. lib. 1. Alciatus, lib. 1. dispu[n]ct. cap. 2. Vaconius lib. 6. declaracionum. cap. 85. Cuiacius lib. 17. observationum, cap. 21. & alij infra referendi. Sanè quamvis contra substitutum, & vt is cum instituto seruo non possit concurrere, adducta argumenta non parum urgeant, item & illud quod in eo quem testator seruum ignorat, illa verba vulgaris substitutionis, se heres non erit, cum habeant sensum, si neq; ipse heres erit, neq; alij cutis iuri post institutionem subiectus fuerit illam acquisierit: vnde cum in hoc casu qui heres scriptus est, et si libi non acquirat hereditatem, quia seruus est, acquirat tamen illam domino, in cuius est potestate, satis euenule conditionem videtur, que à principio extitit, quemadmodum ergo ad substitutum excludendum tatisfuerit, seruum alteri hereditatem acquirere, in cuius deinde incidit potestatem, sic quoque suffici.

sufficere debet institutum à principio fuisse in potestate alterius cui hereditatem acquirat, ex Iulij Pauli sententia in l. si iā facta. 11. D. de condit. & demonst. Pro substituto tamen vehemēter vrget testatoris voluntas, & verba scriptæ cōditionis, que iuxta illius opinionem sunt semper interpretanda. l. quo loco. 20. § 1. vbi notant Accurs. & Bart. D. de hered. instituēd. instituit enim testator hunc seruum existimans esse liberum, vnde illa cōditio, si heres non erit, impleta fuit, quia neque ipse fuit heres neque aliud mutata, sed retenta conditione fecit heredem. Prætoreā cum eum, qui seruus erat tanquam ingenuum heredem scripsit, defecisse testatoris voluntatem vide tab. argum. l. si pater. 4. C. de hered. Instituēd. l. nec professio. 5. C. de testam. Cum ergo & pro instituto, & pro substituto nō inæqualiter testatoris voluntas vrgeat, ne forsitan integrum hereditatem vni dando, alteri contra voluntatem defuncti auferretur, medianam viam elegerunt Cæsares tam in dict. l. si pater, & in l. & hoc Tiberius. 41. D. de hered. instituēd. quam hic, quibus consonat, Vlpiani locus in institutionibus, tit. 2. §. vltimi. & est similis glossæ partitiq; in alia specie in l. Nescennius. 34. Scholio finali. D. de neg. gesti quam multis exor nat Decius consil. 176. num. 6. Andr. Tirat. quel. tract. de primogenijs. quæ st. 17. opinione. 4. num. 9. vides ergo hic, & in d. l. si pater. propter repugnantiam iuris scripti cum voluntate testatoris benignè, & vt ea quo meliori modo posset defendetur, sic disponi, vt priora duo argumenta non obstant.

6 Vltima varijs modis satisfaciunt inter pretes, qui non parum mirātur, in d. l. si pater, alterum tantum modo semissem inter substitutum, & dominū serui diuisum prospicientes, hic autē integrum hereditatem & totum assem fuisse diuīsum, ita vt dominus serui semissem vnum, substitutus semis sem alium habeat. Omissa tamen Accursij opinione hic verbo, in partem, quam cōmuniter sequuntur doctores in d. l. si pater. Iaso. in l. cum proponas. nu. 22. C. de hered. instituēd. Ripa in l. 1. D. hoc tit. num. 116 Beroius in cap. Raynatius. num. 398. existimantis hereditatem in quadrantes diuidi, tres serui domino, alium substituto dari. frequentius, vt verissimum, defenditur, quod Theophilus hic scribit. æ qualiter in-

ter eos hereditatem diuidēdā, vt expre se probabis ex nostro textu. ibi. Mænius sub stitutus in partem admittitur, si coniugus. l. no men filiarum. 164. §. portionis. D. de verbi significatione, & ex l. & hoc Tiberius. 4 ibi. Nam diuisa hereditas est. D. de hered. inst. cui opinoni subscrubunt Chaudius, Baldus, Vigilius, & Minsteriensis hic, Alciat. d. c. 2. Cuiacius. d. cap. 2 1. Conanus lib. 1 o. cap. 7. num. 4. Cora. in l. post aditam. num. 34. C. de impub. Minchaca de success. progressu. §. 5. num. 14.

Neque obstat, tex. in d. l. si pater. ibi. Ita vt alter semis inter eum qui dominus instituti heredis fuerit, & substitutum àquis portionibus diuidatur, quoniam omissa Alciati opinione existimantis ideò ibi in duos semisses hereditatem diuīsam, & ex his vnum substitutū, item & alterius dimidiam partem habiturum, quoniam substitutus ibi erat etiam coheres serui, & inde tanquam coheres habet vnum semissem, & quadrantem tanquam substitutus ex rationibus suprà animaduersis, quod ipse probat vetusti cuiusdam Codicis autoritate, vbi Sempronium substitutum & coheredem fuisse scribitur. quā lectionem vulgati Codices hodie retinent, & frequenter probant hic nouiores. Ego existimo in d. l. si pater. non alterum semissem tantummodo, sed totam hereditatem integrumq; assem fuisse diuīsum, quod probatur ex eadem. l. si pater. ibi. Potest dici Sempronium in partem hereditatis admitti. coniucto d. §. portionis. & magis ex d. l. & hoc Tiberius. ibi. Nam diuisa hereditas est, &c. vbi in casu. d. l. si pater. diuisam fuisse hereditatem Pomponius scribit. vnde iuxta vetustiores libres Sempronium non coheredē, sed substitutum solum modo fuisse magis probo, & ita retinent nouissimi Codices nuper Lugduni excusi recogniti à Dionysio Gothofredo, in quibus coheredis nō sit mentio, sed potius nominatum illam dictiō nem dispungēdā monemur. Nec inficias quis ire poterit autoritate verūculi, ita vt alter semis, &c. nam rectissimē Iacob. Cuiacius hic & ibi aduertit, legendum esse; ita vt as, qua lectione admissa satis constat lenti tia illius legis & quadrat sequenti. Erroris causam attulit quod grandioribus literis, vt cætera omnia, ita scriptū eslet, V T A S. Et inter duas posteriores forte fortuna pūctum incidisset, quod predictionum compendijs, non notas pro notis Tribonianus

accepit, & legi volebat, ut Alter Semis, sed ut posterior pars legis, primæ respondeat, in qua semisles fieri Julianus dixerat, ita ut aequis partibus dividatur, in posteriori legendum iam appetet.

Titulus XVI.

De pupillari substitutione.

In Rubricam.

- 1 *Vulgaris substitutio etiam filijs fit.*
- 2 *Vulgaris substitutis simples appellatur, quia unicus - tantum casum comprebendit.*
- 3 *Vulgaris substitutio in extraneo multis casibus accidit, in filio, uno dum taxat.*
- 4 *Filius & si abstineat, nomen heredis non ponit.*
- 5 *Pupillaris substitutio quare inuenta.*
- 6 *Pupillaris quare sic dicta.*
- 7 *Pupillus quis propriè dicatur.*
- 8 *Pupillaris substitutio contra iuris regulas inducta.*
- 9 *Voluntas patris, filij voluntas non est.*
- 10 *Testamentum de proprijs, non de alienis rebus fieri debet.*
- 11 *Filij hereditas diuersa ab hereditate patris.*
- 12 *Testamentum ex propria, non ex aliena voluntate pendere debet.*
- 13 *Pupillaris substitutio iuxta iuris regulas inducta.*
- 14 *Sine herede decidere initria & ignominia plenū.*
- 15 *Filius una veluti cum patre persona est, in princip. num. 18.*
- 16 *Testamentum patris & filij unum.*
- 17 *Moribus inducta fuit pupillaris substitutio.*

NON tantum extraneis heribus institutis substitutum dare possumus, eo quo diximus modo apud Iustinianū titulo superiori, sed etiam liberis in unū solummodo casum substituendo, ita dicentes, *Filius meus heres mibi esto, si heres non erit Seius heres esto,* & quæ substitutio simplex appellatur quia in unum tantum casum concepta. l. i. l. iam hoc iure. 4. D. hoc titulo, & vulgaris, quoniam vulgaris & ordinaria, & apta atque idonea ut cuius fiat, tum extra neo, cum filio, ut proximo superiori titulo audiuiimus. *Hæc in extraneo multis qui dem casibus accidit ut locum habeat, ut si institutus ante testatorem decadat, si sub*

conditione eo instituto conditio non existat, si nolit adire. In filio vero uno dum taxat, si ante patrem testantem decederet, nam si pater ante filium decadat substitutioni non sit locus, quia statim patri sit heres. l. in suis. 11. D. de lib. & posth. l. in suis. 14. 4. D. de suis & legit. *†* usque adeo ut neque abstinendo nomen heredis ponat. l. necessaria. 57. V. de acquirend. hered. §. sui. veris. Sed his permittit Praetor. int. de hered. qualit. coniuncto §. quos autem. l. utrā. de bonor. possess. à contrario sensu. nam heredis nomen semel alicui partum, difficulter in aliū transfertur. §. restituta, inf. de fideicommissariis hered. *†* Qua vulgari substitutionis formula eti testatoribus satis prospexit, cū esset, cū hereditate adita neq; decedent intestati, neque hereditas effici possit caduca, liberis tamen impuberibus non prospiciebatur, cum eis intra pubertatem decedentibus dedecus & ignominia intestati contingere, quare alia fuit introducta 6 substitutio quæ *†* pupillaris ob id dicitur, quod non nisi pupillis fiat, id est masculis intra quatuordecim annos: feminis intra duodecim constitutis, inspecta tamē magis aetate in quam confertur, quam præ senti statu, ut hic aduertut nouatores, *†* cū pupillus propriè nondum sit filius familiæ impubes, quando a patre adhuc superstite, cuius est in potestate, ei pupillær substituitur, sed qui impubes in potestate esse desit. l. pupillus. 239. D. de verbis. significatione, quia vero omnis testamenti & institutionum vis & potestas in id tempus confertur quo pupillus futurus est, nempe post mortem patris, non male pupillaris substitutio dicitur, allam huius vocis notationem videbis apud Minlinger. hinc, num. 1.

8 Eam autem substitutionem regulis iuris ciuilis scripti reclamantibus inductam suis se, & contra bene fundatam iuris docendiationem sunt qui putent: tum quod cum causa & origo substitutionis fuerit, ne scilicet testator sine herede & successore decederet, ut diximus ad Rub. sup. de vulgaris, nu. 18. hæc autem ratio in pupillari substitutione locum habere non possit, cum ei ita demum locus fiat si hereditas adita fuerit. l. post aditam. §. C. de impub. deducitur ex tex. in princip. inf. cod. l. i. D. cod. pater autem, ut paulo superius dicebamus, filio in potestate relieto intestatus decedente non

re non possit. consequens erat cessare substitutionem aut eam non esse admittendā. Cum etiam, nam cum testamentum sit voluntatis nostrae sentential. 1. D. de testamen. † dici non potest patris voluntatem filij voluntatem esse, ex subtili & eleganti Baldi sententia in l. captatorias. nu. 7. C. de testam. militis. † Deinde quia de suis debet quis, non de alienis rebus testari, l. de verbis legis. 120. ibi. rei suæ. D. de verborum significacione. l. conficiuntur. 8. §. si post factum, ibi. Et de alienis rebus quodam modo testatur. D. de iure codicillorū, authentica ingressi, ibi. Ideo nec de his testantur ut potè nec domini rerum. C. de sac. sanct. Eccles. ca. 11. placuit. 13. quæst. 2. † hereditas autem filij diuersa est, ab hereditate patris, quam uis vnum sit testamentum. §. igitur. vbi dicemus, inf. eod. 1. sed si plures. 10. §. ad substatutos. D. eodem. † Rursus vltimæ voluntates, testamentorumque iura, debent à propria, non ab aliena voluntate p̄dere. l. illa institutio. 32. D. de hered. instituend. vnde Iaso in Rubrica. D. hoc tit. num. 1. & 2. & in l. 3. num. 47. D. de legatis lib. 1. & in l. cum quid. 2. lectura. num. 9. D. si cert. pet. Albericus in Rubrica. D. eod. num. 24. pupillaris substitutionis vsum contra iuris ciuilis principia, & ordinarias regulas inducunt fuisse testantur, à quibus non longe sunt Emanuel Costa in cap. si pater, verbo, habens. de testam. lib. sexto. & Antonius Constantius lib. singular. quæstionum, capit. 6. num. 13.

13 Verum ea re paulò attentius considerata, eam è iuris ciuilis autoritate esse direndum est, † cum enim sine herede decedere, & intestatum quem mori miserium & iniuria plenū semper fuerit reputatū. l. & quia. 6. D. de interrogat. actionib. cum vulgatis. maximusque honor & virtus pupillis sit heredem habere. l. si pupillus. 42. D. de acquir. hered. eo autem bono frui impuberis propter ætatis impedimentum non possent, quia nec testantur. §. p̄terea, sup. quib. non est permis. cum ibi notatis. opportunum fuit huic malo succurriri, cui illud remedium inuenire. Iurisconsulti, vt liceret nobis impuberibus nostris, & etiam extraneis quos adrogassimus, & scripsissimus heredes substituere, tāquam eorum quæ de nobis habebant bonis tantisper penes nos esset deberet potestas, dū deijs non haberent ipsi testandi faculta-

15 tem. † Hoc & ex eo fuit admissum, quia iuxta iuris ciuilis subtilitatein, filius vna quasi persona cum patre est. l. fin. C. de impuberum. vnum horum patrimonium, vna familia. l. pr̄nunciatio. 195. §. familiæ. D. de verborum significatione, vox patris, vox filij esse prohibetur. §. ei vero, infra, de inutilib. stipulat. notat Accurs. in l. 3. verbo. noet. D. de iure iurando, & induci potest. l. cum sc̄it. ad fin. C. de agrico. 16 & censit. lib. 11. † Et consequenter vnu & idem est viriusque testamentum. §. igitur. §. liberis, infra eodem. l. patris & filij. D. hoc titulo, & perinde habetur ac si ipse pupillus testaretur. dict. §. igitur, versic. tanquam si ipse, & in bonis suis instituisse heredem. dict. l. sed si plures. 10. §. ad substitutos. D. eodem, quinimo si consideres. d. l. verbis legis. 120. ibi. rei suæ. & coniugas regulam. l. placet. 79. iuxta coimunem interpretationem. D. de acquiren. heredit. & responsum consulti in l. 1. §. per hanc. D. de rei vind. dicere poteris patrem non tam alij, quām sibi ipsi substituere, non tā alienam quām suam familiam ita substituendo relinquere. quare, et si non ita probent, eam sententiam defendunt Alciatus in rubrica. D. hoc tit. num. 21. Ripa in l. secunda, num. 12. eodem tit. Lancelo. Galiaula num. 175. in l. centurio. D. de vulgari. † Id autem non lege aliqua, aut Senatus consulo institutum fuit, sed à prudenteribus excogitatum, & inde ab aliquibus usurpatum factatumque, postea com muni omnium approbatione & laudatione receptum, postremo moribus intro ductum vt in l. 2. in principio. D. eodem. & in principio huius tituli, ad finem. constantur Vlpianus & Iustinianus, & vbi que explicant nouiores.

Principium tituli.

- 1 Pupillaris substitutio liberis impuberibus in potestate constitutis fit, non alijs.
- 2 L. 2. §. Sed si extraneum. D. hoc titulo, & num. 21. & 30.
- 3 L. Lucius. 45. D. hoc tit. & num. 35.
- 4 L. Si mater. 33. D. hoc tit. & num. 43.
- 5 Femina filios in potestate non habet.
- 6 L. Miles ita. 41. §. exheredato. D. de militari testam. & num. 58.

7 Eman-

- 7 Emancipatione dissoluitur patria potestas.
 8 Patria potestas etiam in milite necessaria ut pupillaris fieri possit, & num. 8.
 9 Posthumi quoque pupillaris substitutio sit, & numero. 67.
 10 Posthumi non sicut in patria potestate, nec sui heredes, sed futuri spectantur.
 11 Exhereditatis pupillaris substitutio sit.
 12 Exhereditatio tollit patriam potestatem & suitatem, & num. 68.
 13 Pupillaris substitutus ipsi pupillo sit heres.
 14 Adrogator pater pupillariter filio substituit, & numero. 70.
 15 Pupillaris substitutus adrogato datus eius non sit heres, & num. 70.
 16 Patria potestas omnino necesse est ut pupillaris fieri possit, & quare.
 17 Filius quicquid acquirit patri acquirit iure Pandectarum.
 L. Placet. 7 S. D. de acquir. hereditate prater communem animaduersa.
 18 Filius una veluti persona cum patre.
 19 Amor patris erga filium maximum.
 20 Patria potestas aut tempore testamenti, & mortis testatoris requiratur, discutitur.
 21 Patriam potestatem tempore mortis sufficere putat communis.
 22 L. Coheredit. 4 I. S. cum filiae. D. hoc tit. & nr. 27. & num. 34.
 23 Patriam potestatem veroque tempore requiri contra communem defenditur.
 24 S. Extraneo. inf. hoc titulo.
 25 L. 1. S. sed si filius fam. D. de legatis. 3.
 26 L. Si minor. 4. D. de seruis exportandis.
 29 Pupillaris ex intervallo fieri potest.
 32 Verbum modo tempus quoque praeteritis ostendit.
 33 Verbum erit, tempus futurum & praeteritum explicat.
 L. Plotiana. 18. D. de iure todicill.
 36 Liberorum appellatio legitimos tantum comprehendit, & num. 39.
 38 L. Iam hoc iure. 4. D. hoc tit.
 40 Caroli Molinei, & Paleoti interpretatio ad dist. l. Luctus.
 41 Reprehenditur haec interpretatio.
 42 Litera d.l. Luctus, in versc. aliter, emendatur.
 43 L. Si mater. 33. D. hoc titulo, communis lectio defensa.
 44 Communis interpretatio, d.l. si mater, relata, & explosa.
 45 Institui filius a patre illa adiectione non potest. Cum erit annorum quatuordecim.
 46 Mater recte potuit olim filium ita instituere.
 47 Imola & Aretini interpretatio relata & reiecta.

- 48 Querelae an fiat locus adita per substitutum hereditate.
 49 Filius citra editi, Si quis omisla causa, &c. pnam potest hereditatem repudiare, si legitime onus fuerit iniunctum vel substitutum habeat.
 50 Institutus pendente conditione, neque adire, neque repudiare potest.
 51 Mater hodie non posset instituere filium, Cum erit annorum quatuordecim, Saltem in legitima.
 52 Variae interpretationes d.l. si mater remisit.
 53 Vigilis interpretatio relata & sequuta.
 54 L. Cum ex filio. 39. D. hoc tit.
 55 Consilium Iurisconsultorum in d.l. cum ex filio, hodie admitti non potest.
 56 Pupillaris substitutionis effectus non per omnia habuit quam fecit mater ex Africani consilio.
 57 Mater an hodie pupillariter substituere posset remisit.
 58 Patria potestas in milite non est necessaria, ut pupillariter substituat iuxta communem.
 59 Improbatum communis.
 60 Vera interpretatio l. miles ita. 4 I. S. exhereditato. D. de militari.
 61 Bona testatoris tantum pertinent ad substitutum in directa militari: secus in pupillari.
 62 Ripa interpretatio relata, & reprobensa, ad d. S. exhereditato.
 63 Lectio d. S. Exhereditato. animaduersa.
 64 Emancipatis nec hodie sit pupillaris substitutio.
 65 Emancipationis & patriae potestatis sublatae differentia ab intestato, non ex testamento.
 66 Emancipatus ad similitudinem suorum hodie ab intestato succedit, non cum qualitatibus suorum.
 67 Posthumi pro natis habentur quoties de eorum commodo agitur.
 68 Exhereditatio nec suitatem, nec patriam potestatem tollit, ut pluribus ostenditur.
 69 L. 1. S. Sed et si patruus. D. de coniungendis cum emancip. lib.
 71 Substitutus pupillaris pupilli bona habet.
 72 Substitutio pupillaris in una re pupilli tantum se sita, ad omnia eius bona extenditur.
- N**on intelligas generaliter, & sine distinctione licere parentibus omnibus liberis, quos habebit eo modo quo diximus substituere, sed his tantum modo quos in potestate habet, & qui adhuc impuberes sint, ut hic docet Iustinianus, & paucis Theophilus. & deduces ex Caio lib. 2. institut. cap. 4. Cicerone lib. 2. de inventione Rhetorica. l. 2. in principio, ibi. Quod sic erit accipiendum si sint in potestate. Et paulo

paùlo inferius, ibi. Ceterū emancipatu nō possumus. l. cū ex filio. 39. l. coheredi. 41. §. cū filiæ. D. hoc titulo. l. quamvis. 4. l. si testamento. 7. l. precibus. 8. C. de impub. coniunct. l. 5. tit. 5. par. 6. & præter ordinarios in his locis, obseruant, & latè explicant Gregorius in d. l. part. verbo. *en su poder.* Antonius Gomez. 1. tomo variarum. cap. 4. ex num. 1. Didacus Couar. in cap. Raynati. 9. 5. ex num. 1. Ferdinandus Minchaca lib. 5. de success. creatione. 9. 21. nu. 265. & sequen. Simon de Pretis lib. 3. de interpretatione vltuarum voluntatum interpretatione. 2. dubitatione. 1. solutione. 6. in initio. Michael Grassis de successionib. ab in testato. s. substitutio. quæst. 23. & Franciscus Conanus lib. 10. comment. cap. 8. nu. 1. & 8. & nemine (suo more) relato Cuiacius tract. 2. ad Africanum. pag. 13. & alij plures quos refert Didacus Spino de testim. gloss. 23. principali. num. 1. nouissimè Alexad. Trentacinquiüs, tract. de substitutio. 2. part. cap. 9.

² Quæ tamen communis conclusio grandes & ingētes patitur difficultates. Principio etenim iamiam se nobis insinuat eiusdem Vlpiani locus. in l. 2. §. sed si extraneū. D. eodem. Vbi scriplit extraneo impuberi heredi scripto pupillariter substitui recte posse, si modo testator eum post modo in nepotis locum adoptauerit vel adrogauerit: Atqui vt vulgatum est, in potestate nostra illi tantummodo sunt qui ex iustis nuptijs procreantur filii. l. item in potestate. 3. l. nam ciuium. 4. D. de his qui sunt sui, vel alieni. iuris, textus in §. 1. sup. de patria potestate exornat Arius Pinelus. in Rubrica. 2. part. num. 9. C. de bon. mat. l. 1. & 2. tit. 17. part. 4. igitur pupillaris illi qui extra patriam potestatem est recte fit.

³ Deinde secundò. Non minus obstat illud satis notum, quāuis non omnibus aper tum Iulij Pauli responsum in l. Lucius Titius. 45. D. hoc titulo, vbi cum Lucius Titius, legitimum filium & alterum naturale heredes instituisse, eoque inuicem substituisse, & Titianus legitimus filius, quē pater anniculum reliquerat, post patris morte impubes decessisset, superstite matre & fratre naturali, quem etiam coheredem habebat; ideo Titiani filij defuncti, ad matrē non ad fratrem naturalem pertinere respondit Paulus, quia in naturalis filij persona, duplex substitutio, id est vulgaris, in casu

nō existentis heredis, & pupillaris in casu quo heres esset, & intra pubertatē decederet, cadere non potuit, quia naturalis frater decunum quartum annum excesserat, cuius responsi hanc esse ratione, non defectū patriæ potestatis, satis ostendunt illa verba: *Alioꝝ si eiusdem ætatis liberi instituti, inuicemq; substituti fuissent, tunc enim altero defuncto intra pubertatem eius successio, non ad matrem, sed ad substitutum eius devoluta.* Quibus sane verbis planè insinuat, utroque filio impubere existente duplice in substitutionem valere oportere: ergo iam constat patriam potestatem non requiri, quum naturali fiat, qui extra potestatem est ex dict. l. item in potestate cuius similibus. d. l. 2. tit. 17. part. 4.

⁴ Præterea non leuius urget famigerata illa Sexti Cæciliij Africani decisio lib. 2. quæ stionum sub l. si mater. 33. D. eodem quo loco sic ait. Si mater ita testetur ut filium suum impuberem, quum erit annorum quatuordecim heredem instituat, eique pupillaribus tabulis si sibi heres nō erit alium substituat, valet substitutio. Cui responso si vulgatum + illud iuris dictorium adjiciatur, quo cautum est fœminas filios in potestate non habere, de quo in §. fœminæ, sup. de adoption. §. ceterum inde heredum qualitate & differentia. l. illud 4. 5. ad testamenta. D. de bonorum possess. contra tabulas. l. nulla fœmina. 13. D. de his & legit. hered. non obscurum fiet ad pupillarem patriam potestatem nō requiri, cum mater filio suo impuberi quemquidem in potestate nō habebat, pupillariter substituerit in d. l. si mater. ibi. *Pupillaribus tabulis.*

⁵ 6. Viterius & illud non parum remoratur Iustiniani & aliorum cōmune placitum quod Triphonino scriptum est. in l. miles ita. 41. §. ex hæredato miles. D. de nihil. testamentum docuit militem emancipato filio substituere posse, quodquidem & contra nostrum textum, & vniuersitas iuris tradiciones videtur, si quidem constat + nullatenus magis te, quām emancipatione patriam potestatem dissolui. §. præterea supra quib. mod. ius patr. potest. l. vlt. & per totum. C. de emancip. liber. l. 1. §. & sequent. tit. 18. p. 4. & tamen absque patria potestate pupillaris substitutio effectum habuit, in d. §. miles. igitur fit tam necessariam nō esse. Quem nodum + non dissoluet qui, (vti pupillariter docetur) responderit, valuisse ideo in d. §. ex hæredato. pupillarem substitu-

Substitutionem, remota etiam patria potestate, quia testator miles fuit, cui hoc est cōcessum iure militari; quomodo cum textū interpretatur Accurs. in §. non solum. verbo. Id omne, infra hoc sit. quem plurimi sequuntur quorum meminit Emanuel Costa in d. 1. part. capituli, verbo. habens. num. 7. Quoniam facile hæc interpretatio convincitur ex l. precibus in principio. C. de impub. vbi etiam in testatore milite patria potestas ad effectum pupillaris requiritur, quod & latius infra insinuabimus.

9 Rursus, & quanto hanc quam nos ex Iustin. sententiam defendimus, illud quod ex Vlpia. in l. 2. deducitur in ver. Posthumis plenē possimus, haud leuiter dubiam reddit, probat enim his verbis. Iuriscons. non tantum liberis iam natis, verum & nascituris posthumis, pupillariter substitui posse, quod & alibi non semel est traditum, vt apud Iusti. 10 in §. non solum. in fin. inf. hoc tit. † Certū autem est patriam potestatē in posthumorum persona non esse, quod & aperte probat Iuriscons. in l. fin. ibi. De liberis quisunt in potestate Senatusconsultum loquutum est; ergo de posthumis nihil hoc Senatusconsulto cautum est. D. de assignand libertis. l. fi. ibi. Ante quam nascatur non potest dici in mortētis potestate suis. D. de collatione bonorum, idē in §. cum autem, sup. de tutelis. l. 1. §. toties. & §. sed et si incertū. D. de vētre in poss. mitt. l. Gallus. 29. §. nūc de lege. D. de liber. & posth. l. cū quidā. 30. & §. 1. D. de acq. hered. l. posthumus. 6. D. de inoff. testa. l. posthumo. 11. C. de collationib. l. posthumo nato. 2. C. de bon. pol. cōt. tab. l. 3. C. de posth. hered. inst. quibus omnibus locis non suum heredem posthumum īā esse antequā nascatur, sed suū futurum esse ostenditū si viuo pater natus esset, quod ideo fit quia ad suitatē patria potestas omnino requiritur. iuxta vulg. §. sui. inf. de hered. qualit. & differētia, §. ita demū, inf. de hered. quē abintesta. cū alijs ibidē traditis: ergo ad valorem pupillaris patria potestas non est necessaria cū & posthumis qui extra ēā sunt fieri possit.